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Abstrakt

Cílem této práce je vytknout ty nejvýstižnější rysy futuristického a expresionistického

avantgardního umění a dokázat jejich výskyt v české literatuře. Výzkum je zaměřen do

období 10. a 20. lét 20. století, kdy tyto umělecké směry měly největší ohlasy. Jsou vystihnuté

hlavní témata futuristického a expresionistického uměleckého proudů. Jako podklady

posloužily vybraná beletristická díla českých představitelů jak futuristického, tak i

expresionistického proudu; novinové články a úkazy z literárních a výtvarných almanachů.

Na základě vybraných beletristických děl jsou zkoumány umělecké motivy a společné rysy

těchto dvou avantgardních proudů.

Abstract

The aim of this thesis is to point out the most reasonable features of futuristic and

expressionistic avant-garde art and to find out their influence on the Czech literature

according to the period of the 10s and 20s of the 20th century. The main themes of futuristic

expressionistic streams are described through selected fiction works of Czech writers,

sculptors and painters; through newspaper articles and excerpts from literary work. The

research of artistic motives and philosophical connections within these two avant-garde

streams is based on selected belletristic Czech works.
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Úvod

Tato práce pojednává o základní charakteristice futurismu a expresionismu, jakožto

uměleckých avantgardních směrů, a o jejich vývojových liniích. Vyzdvihuje témata

výtvarného a literárního charakteru a poukazuje na esenciální vlastnosti, které se vyskytovaly

i v českém umění díky vlivům těchto dvou uměleckých proudů.

Chronologickým postupem pokusíme se nastínit vývoj těchto uměleckých směrů na

základě společensko-uměleckého pozadí. Zaměříme se na sémantickou a filosofickou stránku

díla, kde vytkneme podstatu a účel vybraného díla. Zjistíme, jaké byly typické umělecké

motivy, které se vyskytovaly v dílech futuristických a expresionistických umělců. (výtvarná a

literární tvorba).

Pro výzkum českého futurismu, jsme si vybrali dvě díla S. K. Neumana. V literárním

expresionismu uvedeme díla Ladislava Klímy, Richarda Weinera a Jakuba Demla. Následně,

postupnou analýzou děl dospějeme ke společnému závěru. Pak zjistíme, do jaké míry tyto

avantgardní směry ovlivnily českou uměleckou společnost.
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1 Futurismus

„Futurismus, je jako vzpoura života, intuice a pocitů, jako mocné a vzrušené jaro, vyhlašuje

doktríně nemilosrdnou válku a zároveň lidu, pracím, které opakují minulost a chtějí uškodit

budoucnosti.“

Francesco Balilla Pratella

Počátky evropských dějin 20. století předznamenaly zrod vícero uměleckých směrů a mnoha

politických skupin.
1
Nehledě na rozrůstající se společnost, na její diverzitu, a také na rozpory

mezi uměleckými hnutími, můžeme prohlásit, že dvacáté století přineslo s sebou jedno

z nejrazantnějších a zároveň nejelegantnějších uměleckých podob a filozofických úvah vůbec

(W. Whitman, E. Verhaeren a nových hledisek na svět umělecký, společenský).
2

V této kapitole si projdeme hlavní faktory a dílčí body týkající se vzniku futurismu.

Upřesníme si hlavní principy fungování tohoto uměleckého směru a jeho nejdůležitější

avantgardní programy. K rozebrání umělecké podstaty futurismu nám napomůžou jeho přední

představitelé (italští umělci). Následně pak navážeme na zcela jiný futurismus, jenž se zrodil

ve východním křídle Evropy, tj. na ruský futurismus. Pokusíme si prokázat fakt, že futurismus

měl podstatný vliv na vývoj dalších uměleckých směrů (např. na ruský kubofuturismus), ale i

na kulturní vývoj všeobecně. Zjistíme, jakým způsobem česká společnost přivítala tento

ojedinělý umělecký směr, a zdali posloužil inspirací i pro české umělce. Prokážeme, že prvky

daného uměleckého směru přetrvávají v české tvorbě i dodnes.

Píše se rok 1909 20. února, kde hned na úvodní stránce v jednom z nejznámějších

francouzských deníku Le Figaro, sídlícím v Paříži, je velkými písmeny otištěn první a

nejproslulejší manifest futurismu - Le futurisme.
3
Tehdy ještě začínající ambiciózní

třiatřicetiletý literát Filippo Tommaso Marinetti měl nejeden důvod k oslavě svého zbrusu

nového dynamického a zcela kolosálního hnutí - futurismu. Téhož roku v Itálii je manifest

opublikován v originálním italském znění v únorovém-březnovém vydání časopisu Poesia.

1Roku 1910 vzniká ruský futurismus, který se výrazně lišil od italského futurismu, a to jak po obsahové strukturní stránce, tak
i po stránce vývojové. Futurismus v Rusku kladl důraz v první řadě na odmítání tradičního umění, jakožto umění feudální

společnosti, avšak často nahlížel i do schémat měšťanské kultury, ve které hledal inspiraci a udržoval si stanovisko
marxistické ideologie.
2Kulturní převrat 20. století se vyznačuje svojí pestrostí uměleckých směrů a stylů. Avantgardní umění zasáhlo do všech
koutů životního stylů. Kromě výtvarného a literárního umění (-ismy), podléhá modernímu umění i architektonický styl,
módní styl, ba dokonce i gastronomie (viz. Futuristické manifesty str. 11).
3Dnešní historici mají doloženo, že slavný manifest, předtím, než se objevil v pařízském časopise Le Figaro, byl nejprve
otištěn ve více než osmi italských časopiseckých titulech a to už 5. února 1909. Mezi nejznámější patřil časopis Il Pugnolo a
Travola ronda v Neapoli, Arena ve Verone, Piccolo v Tertsku, Giorno v Římě. Manifest futurismu si dokonce vydobyl místo

i v rumunském časopise Democrația ve městě Craiova.
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(Obrázek 1) Úspěch byl zajištěn a manifest se tak stal debutovým krokem v dějinách italského

futuristického hnutí.

Tento svébytný avantgardní umělecký směr pozvedl podstatu technického pokroku,

odhalil princip chaosu a prolomil všechny dosavadní artistické dovednosti (tj. základní

umělecké principy a postupy napříč stoletími např. historismus). Vztah futurismu vůči

ostatním směrům avantgardního období byl velmi skeptický. Italští umělci, kteří stvořili

futurismus, vedli neustálé neutichající spory, jak mezi zahraničními příznivci futurismu, tak i

mezi zastánci ostatních uměleckých skupin. Byl to jeden z mála uměleckých směrů, který za

celý průběh svého působení čelil nepříznivým útokům ze strany umělců a také ze strany

společnosti jako takové. Tyto konflikty byly nedílnou součástí futuristického umění a pokaždé

vybízely italské umělce k ještě většímu a radikálnějšímu vývoji futuristického myšlení.

Tvorba italského futurismu, a později i jeho celková expanze (výstavy, festivaly, novátorství),

vyvolala ve světě masivní ohlas, ze kterého futuristé čerpali energii a inspiraci po celou dobu

své tvorby.

Ve svém futuristickém manifestu F. T. Marinetti zmiňuje jeden důležitý záměr

futuristické umělecké skupiny: „My futuristé žádáme od všech mladých mozků Itálie, aby do

posledního dechu bojovaly proti těm, kteří se paktují se starými a s kněžími“
4
, dále následuje

Marinettiho jedenáctero kázání futurismu.
5
Těchto jedenáct bodů představilo zcela osobitou

tvář nového avantgardního směru. Byl to velmi průbojný a zároveň riskantní krok. Manifest

představil novou uměleckou tvář hlásící agresivitu, boj, útok a razantní změny. Právě tady

zazněla ta nejútočnější věta „chceme velebit válku – jedinou hygienu světa“
6
, která paradoxně

předznamenala nejděsivější světový konflikt (první světovou válku). Ačkoli tento První

futuristický manifest čelil nesčetným útokům, mladá generace ho uvítala s nadšením. Předtím,

než se zrodilo slovo futurismus, Marinetti hledal inspiraci v dynamičnosti a elektřině. Viděl

potřebu pohybu a průlomu v tehdejší malátné italské společnosti, tolik toužící po známkách

progresu. „Když má ústa hlasitě vyslovila slovo futurismus, najednou mé italské srdce trhlo

sebou a začalo tlouci rychleji.“
7

Marinetti chtěl moderní italskou společnost. Jeho cílem bylo veškeré dosavadní italské

umění od základu změnit. Měl v úmyslu probudit Itálii z omámeného, ustrnulého stavu a

4 Hloušková, F.T.M=Futurismus, 2018; str. 200.
5 Hloušková, F.T.M.= Futurismus, malý "bedekr" futuristické avantgardy, 2018; str. 70-71.
6 Hloušková, F.T.M=Futurismus, 2018; str.71.

[…]


futurismus se v českém umění, bohužel, nerozšířil, až na jedinečné výjimky, např. tvorby

českých výtvarných umělců, jako byli Otta Gutfreund, Bohumil Kubišta, František Kupka a

výtvarnice Růžena Zátková. V literární sféře zůstává jako jediným českým literárním

umělcem, který byl částečně a jen na chvíli ovlivněn futuristickým hnutím, Stanislav Kostka

Neumann. Na základě ukázek ze stati Ať žije život a z jeho básnické futuristické sbírky Nové

zpěvy, jsme analyzovaly futuristická témata: dynamismus, technické náměty a industriální

pokrok. Z Neumannových veršů můžeme poznat, že se autor skutečně inspiroval italským

futurismem. Jeho snaha podpořit nový originální umělecký směr, bohužel, u české veřejnosti
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neuspěla. Nicméně dokázali jsme, že i přes veškeré pochybnosti o existenci českého

futurismu, jsou doposud jedinečné a cenné sbírky (literární, výtvarné), které dokazují opak.

Český expresionismus, v době expanze německého expresionismu, též oficiálně

neexistoval. Jinak řečeno, na základě našeho výzkumu, expresionismus byl v české literární

tvorbě objeven později a to i přesto, že čeští umělci tvořili ve stejné době, kdy německý

expresionismus byl na vrcholu. Tvorba Ladislava Klímy, Richarda Weinera anebo Jakuba

Demla byla nepochopena a společností zcela zamítnuta. Nicméně, právě na základě jejich

literárních děl, byli později tito autoři zařazení mezi tvůrce expresionismu a díky tomu, je

tento směr zahrnout i do seznamu české literární avantgardní tvorby. Zjistili jsme, že mezi

nejčastějším příznakovým jevem u českých expresionistických básníků a spisovatelů jsou

slova s velkým písmenem. Jedná se většinou o substantiva a zájmena jako např.: Ona, Jí,

Světlo, Věčnost, Propast, Tma, Smrt. I přesto, že daná slova mají primárně funkci důrazovou,

jejich hlavním účelem je funkce sdělná, tj. co nejvýrazněji podotknout estetickou a

filosofickou stránku literárního díla. Autor podotýká podstatu daného slova a doslova ho

personifikuje, např. slovo smrt nabývá jiných hodnot (lidský charakter/vlastnosti, podobu).

Díky tomu, je čtenář schopen poměrně rychle se zorientovat ve složitém textovém systému,

zachytit podstatu děje a autorův úmysl/pocit. Slova s velkým písmenem slouží tedy i jako

záchytné body.

U námi vybraných expresionistických autorů, jsme vytkli ty nejpodstatnější motivy,

které jsou všem autorům společná. Motiv dvojníka je u autorů velmi častým námětem. Jedná

se o mystickou osobu, která u postavy (vyprávěče) vyvolává pocit úzkosti, strachu nebo

duševní bolesti (iluze, halucinace). Ať se jedná o ženskou podobu (L. Klíma – mystická

Orea); o záhadném Mrtvém (J. Deml) nebo o tajemném obličeji (R. Weiner – povídka

Smazaný obličej). Motiv smrti je jeden z klíčových stimulů autorových textů. Smrt ztělesňuje

krásu a lásku (J. Deml) nebo očekávané, ale příjemné utrpení (L. Klíma). U R. Weinera je

smrt líčena v podobě fyzického strádání (vzpomínky z války), anebo jako další životní cesta

(Smířlivý akord – čekání v očistci). Motiv Boha, jakožto spasitele a nositele věčného světla

najdeme u J. Demla, kdyžto božské zjevení v lidské podobě (pojem sebezbožnění) najdeme u

L. Klímy. Motiv věčnosti je v textech velmi oblíbeným pojmem (Klíma), zatímco láska

v expresionistických dílech je častokrát asociovaná se smrtí (Deml); je neopětována (Weiner)

anebo je pomíjivá a přináší jen utrpení a zkázu (Klíma). Texty vynikají svou reflexivní-

filosofickou povahou. Díky ztotožnění autora s hlavní postavou, v textech vzniká intenzivní

vztah mezi autorem a čtenářem. Myšlenkové proudy, vnitřní monology, ostré a neočekávané
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činy, psychické vyšinutí a duševní rozpolcenost, to vše autoři úmyslně líčí ve velmi

subjektivném světle.

Na závěr bychom chtěli zmínit společné klíčové rysy futuristického a

expresionistického umění. Kromě toho, že jsme si vybrali tyto umělecké směry na základě

doby jejich vývoje (10. a 20. léta 20. století), další společnou myšlenkou byl dynamismus.

Tento hbitý termín, který s sebou nese neutichající boj, sílu a energii, byl pro futuristické a

expresionistické umělce zásadní složkou v jejich tvorbě. Dynamismus se u futuristů objevuje

ve formě mechanického stroje, zatímco u expresionistů je dynamismus součástí chaosu a

vnitřní nestálostí. Dále je tu společné pojetí války, jakožto jediné hygieny světa. Jak

expresionisté, tak i futuristé hlásili se k válce s určitým neochvějným vzezřením pro lepší

budoucnost. Přivolávali válku a viděli v ní řešení všech zastaralých problémů, tj. nový

začátek. Společný motiv, tzv. šestého smyslu, neboli intuici, je pro oba umělecké směry

vrozenou záležitostí. Jedinec ji nemůže postrádat a musí se ji zcela oddat. Zároveň tu vzniká

kontrast mezi pojmy intuice a dynamismus. Tyto stavy se navzájem ovlivňují, a zároveň

modelují umělcovou povahu/dílo/mysl.

Prokázali jsme, že umělecké směry představují široký spektrum vskutku osobitých a

jedinečných motivů/myšlenek/vize, díky kterým se mohou zrodit vynikající umělecká díla a

geniální umělce. Díky tomu jsme pak schopni je obdivovat i po celé generace.
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