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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí
tématem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a
původnost zpracování

BP

vysoká uspokojivá nesamostatn
á

kompilát

X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a
materiálů; konzultace
BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Téma předkládané bakalářské práce je zajímavým příspěvkem do mapování českých
avantgardních směrů v širším kontextu avantgardy evropské (v tomto případě avangardy
italské, ruské a německé). Tomu odpovídá i charakter práce, která se nezaměřuje na jeden
konkrétní problém, ale naopak představuje široce pojatý exkurz, který kromě literárních textů
tematizuje rovněž výtvarné umění nebo např. tanec. Práce není rozdělena striktně na
teoretickou a praktickou část, což oceňuji, protože rovina teoretická, v níž se autorka
bakalářské práce opírá především o primární dobové texty (manifesty, dobové články, studie,
recenze apod.), se tak organicky a zcela logicky, nenásilně propojuje jak s literárně-
historickým pohledem (např. vznik futurismu a jeho přijetí kulturní společností), tak s rovinou
analytickou (např. charakteristické rysy futurismu v literatuře, výtvarném umění, fotografii
apod.). Autorka v souvislosti s futurismem neopomíjí ani souvislosti společenské, respektive
politicko-ideologické pozadí futuristické avantgardy, čímž své téma zasazuje hlouběji do
celkového dobového kontextu. V souvislosti s expresionismem hledá kořeny
expresionistického výrazu ve filozofickým konceptech (Nietzsche, Bergson aj.).

Bakalářskou práci je možné rozdělit do dvou částí, první je věnována futurismu, druhá
expresionismu. Pro obě části je příznačné, že autorka sleduje vliv obou směrů na českou
avantgardu: zde si připravila půdu pro analytičtěji pojaté pasaže, v nichž se detailním
rozborem věnuje klíčovým českým představitelům daných uměleckých směrů (S. K
Neumann, L. Klíma, J. Deml, R. Weiner). Také pro tuto část bakalářské práce je příznačné
prolínání literárně-analytických momentů (analýza motivů, témat, postav, symbolické využití
světel a stínů, hororové prvky, tematizace technických objektů, využití metafor apod.), které
se však i zde plynule a organicky propojují s argumentací filozofickou a literárně-historickou.
Autorka tak mimo jiné dokládá svou schopnost suverénního pohybu jak v dimenzích
literárně-analytických, historických a obecně kulturních, tak také filozofických. Bohatý
rejstřík příloh, jimiž autorka bakalářské práce dokládá své závěry, podtrhují kvalitní
zpracování a promyšlení zvoleného tématu.

O to více je škoda, že v práci zůstaly zbytečné překlepy, chybná interpunkce a někdy
trochu bohémštější formulace. Na celkové kvalitě práce však tyto drobnosti nic nemění. Práci
doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
Jak lze vysvětlit poměrně chladní či dokonce i odmítavé reakce české kulturní společnosti na
futurismus? Lze tento přístup odvodit z dobové kulturní či umělecké atmosféry (nálady)?

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze, dne 19. 1 2020.

PhDr. Tomáš Vučka
Podpis vedoucího /oponenta BP

Ústav bohemistických studií FF UK
Pracoviště vedoucího /oponenta BP